5

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

05 апреля  2021г.         		    р.п.Мамакан                                                       № 12

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения
об организации похоронного дела на территории  Мамаканского
муниципального   образования

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изменениями и дополнениями), от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в целях обеспечения гарантий прав граждан на предоставление ритуальных услуг, а также установления порядка захоронения и содержания муниципальных кладбищ на территории Мамаканского муниципального образования, руководствуясь статьями 6, 24 Устава Мамаканского  муниципального образования, Дума Мамаканского городского поселения
РЕШИЛА:
	1.Утвердить Положение об организации похоронного дела на территории Мамаканского муниципального образования (прилагается).
2.Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Думы от 05.02.2021 года № 4 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела на территории Мамаканского муниципального образования».
3.Опубликовать настоящее решение в печатном органе «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru .
4.Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Председатель Думы
Мамаканского городского поселения                                                                М.В. Ронжина

Главы Мамаканского
муниципального образования	            Ю.В.Белоногова
20.04.2021г.

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Мамаканского городского поселения
от «05» апреля 2021 года № 12

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА
НА ТЕРРИТОРИИ МАМАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава 1. ПРЕДМЕТ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ), Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Законом Иркутской области от 29 июня 2012 года № 64-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Иркутской области», Санитарными правилами и нормами 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года № 84, Уставом Мамаканского муниципального образования, и регулирует отношения, связанные с организацией похоронного дела на территории Мамаканского муниципального образования, в том числе:
1) определяет порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела Мамаканского муниципального образования (далее – специализированная служба по вопросам похоронного дела);
2) определяет порядок деятельности общественного кладбища;
3) устанавливает правила содержания мест погребения.
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле.

Глава 2. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

3. Организация похоронного дела на территории Мамаканского муниципального образования осуществляется администрацией Мамаканского муниципального образования (далее – уполномоченный орган), через специализированную службу по вопросам похоронного дела.
4. Погребение в Мамаканском муниципальном образовании осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).
5. Места погребения на территории Мамаканского муниципального образования организуются в виде отведенных в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участков земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших.
6. Кладбища на территории Мамаканского муниципального образования являются общественными.
7. Уполномоченный орган в сфере похоронного дела:
1) организует деятельность специализированной службы по вопросам похоронного дела;
2) предоставляет земельный участок для размещения общественного кладбища в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ;
3) предоставляет участок земли для погребения умершего на общественном кладбище;
4) ведет учет (регистрацию) захоронений в книге учета (регистрации) захоронений;
5) обеспечивает хранение текущих документов, касающихся вопросов организации похоронного дела;
6) устанавливает стоимость услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ;
7) устанавливает требования к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению умерших, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего;
8) организует работы по благоустройству и содержанию общественного кладбища;
9) осуществляет иные полномочия в сфере организации похоронного дела в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Мамаканского муниципального образования.

Раздел II. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

Глава 3. СОЗДАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

8. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством.
9. Состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием специализированной службы по вопросам похоронного дела. Осуществлять деятельность по организации похорон и оказанию связанных с ними ритуальных услуг вправе и иные хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели), не являющиеся специализированными службами по вопросам похоронного дела (далее – хозяйствующие субъекты).
Специализированная служба по вопросам похоронного дела, иные хозяйствующие субъекты пользуются равными правами в деятельности по предоставлению услуг по погребению и иных ритуальных услуг.

Глава 4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

10. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, по установленной уполномоченным органом стоимости, а также услуг при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, по установленной уполномоченным органом стоимости.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела может оказывать другие услуги в сфере погребения и похоронного дела.
11. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет свою деятельность в соответствии с учредительными документами, утвержденными в установленном законодательством порядке.
12. Качество предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению умерших, оказываемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно соответствовать требованиям, устанавливаемым уполномоченным органом.
Стоимость услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ, устанавливается уполномоченным органом.

Раздел III. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

Глава 5. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

13. Общественные кладбища организуются уполномоченным органом на земельных участках, предоставленных для указанных целей, с соблюдением санитарных и экологических требований.
14. Территория общественного кладбища должна содержать следующие функциональные зоны:
1) входная зона.
Во входной зоне предусматривается въезд-выезд для автотранспорта и вход-выход для посетителей, место для размещения автотранспорта;
2) зона захоронений.
Зона захоронений является основной функционально-территориальной зоной общественного кладбища, на которой осуществляется погребение, и представляет собой территорию, разделенную на ряды, разбитые дорожной сетью, и территорию, отведенную под памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения.
15. На общественном кладбище предусматриваются места для погребения умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, и для погребения умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение.

Глава 6. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

16. Для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина ворот кладбища должна быть не менее 6 метров.
17. Территория кладбища оборудуется:
1) контейнерами для складирования мусора;
2) резервуарами с водой.
18. Общественное кладбище открыто для посещений круглогодично.
19. На территории общественного кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
20. На территории общественного кладбища посетителям запрещается:
1) осквернять, уничтожать, разрушать места захоронения, памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения, оборудование общественного кладбища, засорять территорию;
2) повреждать или уничтожать зеленые насаждения;
3) выгуливать животных;
4) нарушать требования пожарной безопасности;
5) добывать песок и глину, резать дерн;
6) передвигаться на автомобилях, мотоциклах и т.д., кроме автотранспортных средств, указанных в пунктах 21 – 23 настоящего Положения;
21. Транспортное средство, на котором осуществляется перевозка гроба с телом, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию общественного кладбища.
22. Посетители-инвалиды имеют право проезда на территорию общественного кладбища на личном автотранспорте.
23. Разрешается проезд транспортного средства, осуществляющего завоз материалов для обустройства участка погребения.

Глава 7. ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ

24. Места захоронения устраиваются в виде могил путем предоставления участка земли для захоронения умершего.
Документом, удостоверяющим право на подготовку могилы и захоронение на участке земли, является удостоверение на захоронение (указывается наименование документа, например, удостоверение о захоронении), выдаваемое уполномоченным органом (форма приведена в приложении 1 к Положению).
Порядок предоставления муниципальной услуги «Предоставление участка земли для погребения умершего» устанавливает уполномоченный орган.
25. Места захоронения устраиваются и размещаются с учетом санитарных правил и правил подготовки могил, установленных в соответствии с законодательством.
26. Размер предоставляемого участка земли для погребения 2,5 м x 1,9 м.
27. Глубина могилы должна быть не менее 2 м.
28. Каждое захоронение, произведенное на территории общественного кладбища, подлежит учету и регистрируется уполномоченным органом в книге учета (регистрации) захоронений (форма приведена в приложении 2 к Положению).
29. Книга учета (регистрации) захоронений формируется и ведется уполномоченным органом в прошитом, пронумерованном виде, методом непрерывного присвоения регистрационных номеров захоронениям.

Раздел IV. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ

Глава 8. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

30. Общественные кладбища должны содержаться в состоянии, отвечающем санитарным и экологическим требованиям, с учетом требований, предусмотренных разделом IIIнастоящего Положения.
31.Содержание общественного кладбища осуществляется на основании контракта, заключаемого уполномоченным органом в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Глава 9. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ, ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ, НАДМОГИЛЬНЫХ И МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

32. Оформление участка погребения должно соответствовать единой системе оформления всего кладбища.
33. Памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка, подлежат сносу. Высота памятников, памятных знаков, надмогильных и мемориальных сооружений не может превышать 1,5 м.
34. Установленные гражданами памятники, памятные знаки, надмогильные и мемориальные сооружения являются их собственностью.
35. Надписи на памятниках, памятных знаках, надмогильных и мемориальных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
36. Уход за захоронением, памятниками, памятными знаками, надмогильными и мемориальными сооружениями, уборку и вынос мусора в специально отведенное место (контейнер) от места захоронения осуществляется лицом, ответственным за захоронение, либо, при заключении договора, силами хозяйствующего субъекта, оказывающего такие услуги на территории общественного кладбища.
37. При отсутствии лица, ответственного за захоронение, отсутствии сведений о его месте жительства, уход за захоронением, памятниками, памятными знаками, надмогильными и мемориальными сооружениями, уборку и вынос мусора в специально отведенное место (контейнер) от места захоронения обеспечивает уполномоченный орган.

Приложение № 1
к Положению об организации
похоронного дела на территории
Мамаканского  муниципального образования
(образец)
	Мамаканское муниципальное образование
Администрация Мамаканского городского поселения

УДОСТОВЕРЕНИЕ О ЗАХОРОНЕНИИ

п. Мамакан

(внутренняя левая часть удостоверения)
	Выдано лицу, ответственному за захоронение   ________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
О регистрации захоронения умершего _______________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Зарегистрировано захоронение  _____________________________________________
                                                                                               (одиночного, родственного*, почетного – нужное указать)
*на свободном месте родственного участка умершего __________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения:  ________________              Дата смерти:   ___________20____г.
Дата захоронения на муниципальном кладбище:_________________20____г.
Участок (сектор) _______   Номер могилы______ Размер зем. участка______ кв.м.

М.п.    __________________      ____________________   /______________________/
                            (должностное лицо)                                     (подпись)                                                (расшифровка подписи)
           Дата выдачи удостоверения: ___________20____г.

(внутренняя правая часть удостоверения)
	Надгробие _________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(деревянное, каменное, иное – указать нужное, при ином кратко описать)
установлено и зарегистрировано _______________20____г.

Размер надгробия и текст надписи согласованы

Инвентарный номер ________________________

            __________________      ____________________   /______________________/
                            (должностное лицо)                                     (подпись)                                                (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Положению об организации
похоронного дела на территории
Мамаканского  муниципального образования
(образец)

КНИГА
РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ № ___

	№
регистрации
	Ф.И.О.
умершего
	Возраст
умершего
	Дата
смерти
	Дата
захоронения
	№ свидетельства  о смерти
из органов ЗАГСа
	Каким
органом ЗАГС
выдано
свидетельство

	Ф.И.О.
адрес
ответственного
за могилу

	Ф.И.О.
землекопа
	№
участка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10